Requerimento Nº 1681/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a esta
Casa de Leis se existem estudos ou projetos voltados
para IMPLANTAÇÃO DE PROJETO QUE PRIORIZE A
CONTRATAÇÃO DE MÃES ATÍPICAS PARA FUNÇÃO
DE AGENTES DE INCLUSÃO NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos voltados para IMPLANTAÇÃO DE PROJETO QUE PRIORIZE A CONTRATAÇÃO DE MÃES
ATÍPICAS PARA FUNÇÃO DE AGENTES DE INCLUSÃO NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As Mães atípicas que cuidam diariamente de filhos com deficiência ou necessidades
especiais desenvolvem, ao longo de suas rotinas, habilidades únicas como empatia, paciência,
atenção individualizada e profundo conhecimento sobre inclusão. Essas vivências práticas as
tornam altamente qualificadas para atuar como agentes de inclusão, função que exige
sensibilidade, escuta ativa e compreensão das particularidades de cada aluno.

Além de valorizar essas competências adquiridas na experiência do cuidado, priorizar
a contratação dessas mães promove inclusão social e autonomia financeira, oferecendo

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

50
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
P

8-
F

1P
V

-S
H

M
2-

36
4C

oportunidades justas para mulheres que, muitas vezes, enfrentam barreiras no mercado de
trabalho tradicional.

Implantar esse projeto é reconhecer o valor da vivência como uma forma legítima de
capacitação e transformar cuidado em política pública eficiente, sensível e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

50
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
P

8-
F

1P
V

-S
H

M
2-

36
4C

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5HP8F1PVSHM2364C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5HP8-F1PV-SHM2-364C

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

50
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
P

8-
F

1P
V

-S
H

M
2-

36
4C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5HP8F1PVSHM2364C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5HP8F1PVSHM2364C
		2025-07-14T16:12:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura